АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2018 № 1401-па

О  создании  Молодёжного  Совета
при  администрации  города
Южно-Сахалинска

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей 37  Устава  городского  округа  «Город Южно-Сахалинск»,  в
целях  создания  условий  для  успешной  самореализации  молодежи  и
привлечения  молодежи  к  решению  комплекса  социально-экономических  и
общественно-политических  задач,  для  повышения  информированности
молодежи о  деятельности  органов местного  самоуправления, администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Создать  при  администрации  города  Южно-Сахалинска
консультативно-совещательный  орган  Молодёжный  Совет  (далее  —
Молодёжный Совет).

2. Утвердить Положение о Молодёжном Совете (прилагается).
3.  Возложить  организационно-техническое  и  информационное

обеспечение деятельности Молодёжного Совета на Управление по физической
культуре и спорту администрации города Южно-Сахалинска.

4.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

5. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на курирующего вице-мэра.

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин

2

Утверждено
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от 15.06.2018  № 1401-па

Положение
о Молодёжном Совете при администрации города Южно-Сахалинска

1. Общие положения

1.1.  Молодёжный  Совет  при  администрации  города  Южно-Сахалинска
(далее  -  Молодёжный  Совет)  является  постоянно-действующим  консультативно-
совещательным органом  представителей  молодёжи муниципального  образования,
основанном на общности интересов с целью активного расширения возможностей
для эффективной самореализации молодежи в социально-экономической сфере.

1.2.  В  своей  деятельности  Молодёжный  Совет  руководствуется
Конституцией  Российской  Федерации,  законодательством  Российской  Федерации,
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об
утверждении Основ государственной молодёжной политики Российской Федерации
на период до 2025 года», Законом Сахалинской области от 31.10.2002 № 369 «О
Государственной  молодёжной  политике  в  Сахалинской  области»,  Уставом
Городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  муниципальными  нормативно-
правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Молодёжный Совет в своей работе взаимодействует с органами местного
самоуправления, молодёжными общественными организациями и объединениями,
некоммерческими  организациями,  учреждениями  образования  и  предприятиями
муниципального образования.

1.4.  Члены  Молодёжного  Совета  осуществляют  свою  деятельность  на
добровольной и безвозмездной основе.

1.5.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Молодёжного
Совета  осуществляется отделом молодежной политики и  туризма Управления  по
физической культуре и спорту администрации города Южно-Сахалинска.

1.6.  Деятельность  Молодёжного  Совета  основывается  на  принципах
законности,  уважения  прав  и  свобод  человека  и  гражданина,  гласности,
независимости и равенства его участников.

1.7.  Решения  Молодёжного  Совета,  принимаемые  в  соответствии  с  его
компетенцией, носят рекомендательный характер и оформляются в виде протоколов
заседаний.

2. Цели Молодёжного Совета

2.1. Основными целями Молодёжного Совета являются:
2.1.1.  Привлечение  молодёжи к  непосредственному  участию в  социально-

экономической жизни городского округа «Город Южно-Сахалинск».
2.1.2.  Формирование  у  молодежи  городского  округа  «Город  Южно-

Сахалинск» самостоятельности,  ответственности,  активной гражданской позиции,

3

желания принимать участие в решении актуальных проблем города и современной
молодежи.

3. Основными задачами Молодёжного Совета являются

3.1. Формирование и реализация социально-значимых проектов, программ и
инициатив городского округа.

3.2.  Осуществление  мониторинга  потребностей  общества,  проведение
социологических исследований и анализа проблем городского округа.

3.3.  Вовлечение  молодежи  в  активную  работу  по  поиску  эффективных
решений  социальных,  политических,  экономических,  научных,  технических
проблем во всех сферах общественной жизни.

3.4.  Содействие  гражданско-патриотическому  и  духовно-нравственному
воспитанию  молодежи,  а  также  привлечение  ее  к  здоровому  образу  жизни,
дополнительному образованию и культуре.

3.5. Содействие закреплению молодых специалистов в городском округе.
3.6. Содействие в развитии молодёжного предпринимательства.

4. Порядок формирования Молодёжного Совета

4.1. Членом Молодёжного Совета может быть гражданин РФ в возрасте от 18
до 35 лет,  постоянно или временно (на период учебы, работы) проживающий на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

4.2. В состав Молодёжного Совета могут входить представители:
-  совета  молодых  специалистов  предприятия  (организации),

осуществляющего свою деятельность на территории муниципального образования;
- молодёжных общественных объединений и организаций осуществляющих

свою деятельность на территории муниципального образования;
-  представители  из  числа  граждан,  выдвигавшиеся  методом

самовыдвижения.
4.3. В Молодёжный Совет не могут входить представители молодёжного

Парламента Сахалинской области.
4.4. Членами Молодёжного Совета не могут быть:
- лица, признанные судом недееспособными или ограниченно

дееспособными;
- лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;
- лица, имеющие двойное гражданство.
4.5. Численный (количественный состав) Молодёжного Совета утверждается

постановлением администрации. Общее количество членов Молодёжного Совета не
может превышать 7 человек.

4.6.  Молодёжный  Совет  формируется  на  основании  Положения,
утвержденного постановлением Администрации города Южно-Сахалинска.

4.7. Работа Молодёжного Совета строится в соответствии с планом работы.
План разрабатывается Молодёжным Советом и согласовывается с Управлением по
физической культуре и спорту администрации города Южно-Сахалинска (далее —
Управление).

4

4.8.  В целях формирования Молодёжного совета создается рабочая группа
(далее  —  рабочая  группа),  которая  утверждается  настоящим  Положением
(приложение №1).

4.8.1. В  состав  рабочей  группы  входят  представители  структурных
подразделений администрации городского округа «Город Южно-Сахалинск».

4.8.2.  Рабочая  группа  принимает  решение  о  формировании  состава
Молодёжного Совета.

4.8.3. Для вступления в Молодёжный Совет кандидаты подают заявление в
рабочую группу (приложение № 2).

Срок  подачи  заявления  —  10  (десять)  рабочих  дней  с  момента
опубликования  настоящего  Положения  в  газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и
размещения на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4.8.4 По итогам рассмотрения заявлений рабочая группа определяет состав
Молодёжного Совета путём голосования. При равном количестве голосов правом
решающего  голоса  обладает  председатель  рабочей  группы.  Состав  Молодёжного
Совета  утверждается  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска.
Голосование  признается  состоявшимся,  если  на  нем  присутствовали  не  менее
половины членов рабочей группы.

4.8.5. Кандидаты, которые подали заявление, но не были включены в состав
Молодёжного Совета включаются в резерв.

4.8.6. В случаях досрочного прекращения полномочий члена Молодёжного
Совета, на основании рекомендаций рабочей группы, в состав Молодёжного Совета
включаются  кандидаты  из  резерва  Молодёжного  Совета,  на  протяжении  всего
периода его работы.

5. Порядок деятельности Молодёжного совета.

5.1. В структуру Молодёжного Совета входят:
- председатель Молодёжного Совета;
- заместитель председателя Молодёжного Совета;
- ответственный секретарь Молодёжного Совета;
- члены Молодёжного Совета.
5.2. Председатель Молодёжного Совета избирается из состава Молодёжного

Совета путём открытого голосования.
5.3. Полномочия председателя Молодёжного Совета:
-  рекомендует  кандидатуру  своего  заместителя  из  состава  членов

Молодёжного Совета;
- созывает заседания Молодёжного Совета;
- формирует повестку заседаний Молодёжного Совета;
- председательствует на заседаниях Молодёжного Совета;
- осуществляет общее руководство деятельностью Молодёжного Совета;
- подписывает протоколы заседаний Молодёжного Совета;
-  выполняет  иные  функции  по  реализации  целей  и  задач  в  рамках

компетенции Молодёжного Совета.
5.4.  Заместитель  председателя Молодёжного  Совета  избирается  открытым

голосованием  членов  Молодёжного  Совета  из  числа  кандидатур,  предложенных
председателем.  Заместитель  председателя  Молодёжного  Совета  замещает

5

председателя в его отсутствие, а также:
-  принимает  решение  о  направлении  на  рассмотрении  поступивших  в

Молодёжный Совет материалов;
- осуществляет обеспечение членов Молодёжного Совета соответствующими

материалами и информацией;
- обобщает предложения для включения в план работы Молодёжного Совета

и в повестку заседания  Молодёжного Совета;
- выполняет поручения председателя Молодёжного Совета.
5.5. Ответственный секретарь Молодёжного Совета:
- извещает членов  Молодёжного Совета о дате и повестке заседания;
- готовит документы для рассмотрения членами Молодёжного Совета;
- вносит замечания и предложения по повестке работы Молодёжного Совета

по существу обсуждаемых вопросов;
- ведет протоколы заседаний Молодёжного Совета.
5.6.  Основной  формой  работы  Молодёжного  Совета  являются  заседания,

которые  проводятся  не  реже  одного  раза  в  квартал.  Внеочередное  заседание
Молодёжного Совета созывается по инициативе председателя либо по требованию
не  менее,  чем  1/3  членов  совета.  Заседание  Молодёжного  Совета  считается
состоявшимся,  если  на  нем  присутствует  более  половины членов  от  численного
состава Молодёжного Совета.

5.7. Члены Молодёжного Совета участвуют в его заседании лично.
5.8. Решения принимаются большинством голосов присутствующих членов

Молодёжного Совета.
5.9.  По  отдельным  вопросам  и  основным  направлениям  деятельности

Молодёжный Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами
Молодёжного Совета.

5.10.  По итогам заседаний Молодёжного  Совета  оформляются  протоколы,
которые  подписываются  председателем  Молодёжного  Совета,  ответственным
секретарем.  Подписанный  протокол  заседания  направляется  в  Управление  для
рассмотрения и принятия решений.

5.11. Молодёжный Совет имеет право:
- приглашать на заседания представителей администрации городского округа

«Город  Южно-Сахалинск»,  представителей  общественных  объединений  и
организаций;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях
и  семинарах,  проводимых  органами  государственной  власти,  органами  местного
самоуправления, общественными объединениями;

5.12. Члены Молодёжного Совета имеют право:
-  участвовать  путем  голосования  в  принятии  решений  по  вопросам,

обсуждаемым Молодёжным Советом;
-  вносить  замечания  и  предложения  по  повестке  заседания  Молодёжного

Совета по существу обсуждаемых вопросов;
- вносить на рассмотрение Молодёжного Совета вопросы, относящиеся к его

деятельности;
-  выйти  из  состава  Совета,  подав  заявление  председателю  Молодёжного

Совета;
5.13. Члены Молодёжного Совета обязаны:

6

-  участвовать  в  деятельности  Молодёжного  Совета  и  проводимых  им
заседаниях;

-  активно  содействовать  решению  стоящих  перед  Молодёжным  Советом
целей и задач;

- добросовестно распространять информацию о деятельности Молодёжного
Совета;

- выполнять решения Молодёжного Совета

6. Порядок прекращения деятельности Молодёжного Совета.

6.1.  Молодёжный  Совет  досрочно  прекращает  деятельность  в  случае
принятия  решения  администрацией  города  Южно-Сахалинска  о  роспуске
Молодёжного Совета.

6.2.  Полномочия  члена  Молодёжного  Совета  прекращаются  решением
Молодёжного Совета.

7. Заключительные положения.

7.1.  Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящее  Положение
утверждается новым постановлением администрации города Южно-Сахалинска.

7

Приложение № 1
к Положению о Молодёжном
Совете при администрации
города Южно-Сахалинска

Состав
рабочей группы по формированию Молодёжного Совета

Председатель рабочей
группы

- Вице-мэр по социальным вопросам

Заместитель
председателя рабочей
группы

- Вице-мэр, руководитель аппарата

Члены рабочей группы - Начальник  Управления  по  физической
культуре и спорту администрации города
Южно-Сахалинска

Начальник отдела молодёжной политики и
туризма  Управления  по  физической
культуре и спорту администрации города
Южно-Сахалинска

Начальник  отдела  поддержки
предпринимательства  Департамента
экономического  развития  администрации
города Южно-Сахалинска

Директор  МБУ  «Центр  молодёжных
инициатив»

Секретарь рабочей
группы

Главный  специалист  отдела  молодёжной
политики  и  туризма  Управления  по
физической  культуре  и  спорту
администрации города Южно-Сахалинска

8

Приложение № 2
к Положению о Молодёжном
Совете при администрации
города Южно-Сахалинска

Председателю рабочей
группы по формированию
Молодёжного Совета при
администрации города
Южно-Сахалинска

заявление.

Прошу  принять  меня  в  Молодёжный  Совет  при  администрации  города
Южно-Сахалинска. О себе сообщаю следующие данные:

ФИО __________________________________________________________
Дата и место рождения ___________________________________________
Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан) ___________________________
Образование (либо место обучения)_________________________________
Место проживания _______________________________________________
Место регистрации по месту жительства _____________________________
Гражданство _____________________________________________________
Сведения о несудимости ___________________________________________
Являюсь членом организации (общественная, молодёжная или иная) ______
_________________________________________________________________
Сведения о наличии проекта (наименование, при наличии) _______________
_________________________________________________________________

Цель участия в Молодёжном Совете __________________________________

Даю согласие на обработку персональных данных.

Дата, подпись, расшифровка подписи.

	В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», в целях создания условий для успешной самореализации молодежи и привлечения молодежи к решению комплекса социально-экономических и общественно-политических задач, для повышения информированности молодежи о деятельности органов местного самоуправления, администрация города Южно-Сахалинска постановляет: